DIÁRIO OFICIAL
Atos do Poder Legislativo

Município de
São José do Vale do Rio Preto

ANO XII nº 2.249 - 4ª-feira, 11 de agosto de 2021

ATA DE SESSÕES LEGISLATIVAS

MARCOS ANTONIO MACHADO
Presidente da Mesa Diretora

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Vice-Presidente da Mesa Diretora

FRANCISCO LIMA BULHÕES
1º Secretário da Mesa Diretora

ADRIANA GONÇALVES NARDY
2ª Secretária da Mesa Diretora

DANIELA APARECIDA DE
CARVALHO DA SILVA

Vereadora

JAQUELINE HIAT DIAS
Vereadora

LUIS DE SOUZA TEIXEIRA
Vereador

MARCELO RABELLO NEVES
Vereador

RAPHAEL BRANCO DOS SANTOS
Vereador

***********************************
Marcelo Fernando Ramos

Chefe de Gabinete da Presidência

Mª Rosiele Barboza de Melo
Assessora Especial da Presidência

Larissa Muniz de
Andrade Rodrigues

Diretora Geral

Michele Cabral Tavares
Gerente  Financeiro

Raquel Xavier de Carvalho Castro
Secretária de Gabinete

Glaudilene Lopes de
Carvalho de Oliveira

Assessora Parlamentar das Comissões

Elisangela Alves Rodrigues
Gilmara Ferreira Cordeiro

Renato F. Marques de Oliveira
Assessores Parlamentares I

SUMÁRIO

Ata de Sessões Legislativas
Páginas 1 e 2

Ato da Comissão de Licitação
Página 2 e 3

Câmara

Municipal

Ata nº 34/21

Ata da Trigésima Quarta Reunião Ordinária do Primeiro Ano da Nona
Legislatura da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto,
realizada aos três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e
um sob a presidência do Sr. Vereador Marcos Antonio Machado,
com a participação por Srs. Vereadores Adriana Gonçalves Nardy,
Adriano Martins de Oliveira, Daniela Aparecida de Carvalho da Silva,
Francisco Lima Bulhões, Jaqueline Hiat Dias, Luis de Souza Teixeira
e Raphael Branco dos Santos, e havendo número legal às dezessete
horas e quarenta e três minutos, fazendo a invocação regimental,
deu início aos trabalhos. Em seguida, o Sr. Presidente convidou a
Vereadora Jaqueline Hiat para fazer a leitura do texto da Bíblia Sagrada.
A seguir, o Sr. Presidente solicitou que a Vereadora Adriana Nardy
fizesse a leitura das Atas de nºs 04 e 05 das Sessões Extraordinárias
realizadas no dia vinte e sete de julho de dois mil e vinte e um que,
depois de lidas foram aprovadas na forma regimental, sem qualquer
ressalva. Logo após, o Sr. Presidente solicitou a Vereador Francisco
Bulhões, 1º Secretário, que fizesse a leitura das matérias no Expediente
do qual constavam o Ofício GP 386/21, que encaminhou o Projeto de
Lei Complementar nº 1.006/21 que inclui parágrafo no artigo 18 da Lei
Complementar nº 46, de 2013; Ofício GP nº 386/21, de protocolo nº
1.007/21 que encaminha informações em atenção ao Ofício nº 249/21
(Conselho Municipal de Saúde); Ofício GP nº 397/21, de protocolo nº
1.012/21 que encaminha informações em atenção ao Ofício nº 001/21
do Vereador Adriano Martins sobre denominação de logradouro;
Ofício GP nº 398/21, de protocolo nº 1.013/21 que encaminha
informações em atenção a Ofício da Vereadora Daniela sobre
denominação de logradouro; Ofício GP nº 399/21, de protocolo nº
1.014/21 que encaminha informações em atenção ao Ofício nº 042/21
da Vereadora Daniela sobre denominação do logradouro; Ofício GP
nº 401/21, de protocolo nº 1.015/21 que encaminha informações em
atenção ao Ofício nº 248/21; o Projeto de Lei nº 1.019/21, de autoria
da Vereadora Daniela de Carvalho, que denomina logradouro no
Pouso Alegre – Rua N. Sra. das Graças; Projeto de Lei nº 1.020/21, de
autoria da Vereadora Daniela de Carvalho, que denomina logradouro
no Pião – Rua Edgar Pontes; Projeto de Lei nº 1.022/21, de autoria da
Vereadora Daniela de Carvalho, que estabelece padrão e critério sobre
instalação de faixa elevada para travessia de pedestres; as Indicações
Legislativas de nºs 1.002/21, de autoria dos Vereadores Adriana Nardy,
Marcos Machado e Raphael Branco, nº 1.016 a 1.018/21, de autoria
do Vereador Francisco Bulhões; nº 1.009/21, de autoria do Vereador
Marcos Machado; e nº 1.008/21, de autoria do Vereador Raphael
Branco; a Moção de Aplausos nº 1.010/21, de autoria da Vereadora
Daniela de Carvalho, ao Sr. Giovane Rento; Moção de Aplausos nº

ANO XII nº 2.249 - 4ª-feira
11 de agosto de 20212 INTERNET REPRODUÇÃO

DIÁRIO OFICIAL

Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
http://www.cmsjvrpreto.rj.gov.br

ATO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

1.011/21, de autoria do Vereador Adriano Martins, ao Sr. Dalmo Gonçalves Machado; Moção de Aplausos nº 1.021/21, de
autoria do Vereador Raphael Branco, a equipe da PPBJJ – Posição Perfeita Brazilian Jiu-Jitsu; e o Ofício da FIRJAN
convidando para participar de reunião do Conselho Regional Centro Sul Fluminense no dia 12/08, através da plataforma
Teams. A seguir, havendo oradores inscritos para a Fala do Expediente, usou a Tribuna a Vereadora Daniela de Carvalho
que iniciou desejando boa noite a todos. Registrou sua gratidão a Deus pela oportunidade de estarem reunidos novamente
nesta Casa após o recesso parlamentar, pedindo que Ele continue abençoando para que todos executem a sua função da
melhor forma. Mencionou uma indicação atendida de sua autoria, cuja mesma reivindicava a reativação do Refeitório
Municipal, para que os servidores pudessem se alimentar com dignidade, usufruindo desse momento com conforto,
mantendo é claro, todos os cuidados necessários. Finalizou agradecendo em nome de cada Servidor Municipal, ao
Secretário de Agricultura Aldair e aos demais envolvidos para a reativação do mesmo. Inscrito para a Fala do Expediente,
usou a Tribuna o Vereador Marcos Machado que iniciou cumprimentando a todos. Pontuou o retorno do recesso parlamentar,
destacando sua gratidão por toda caminhada até aqui. Mencionou que continuarão fazendo o trabalho de fiscalizadores,
representando os munícipes de São José do Vale do Rio Preto, buscando caminhar junto com o Poder Executivo em prol de
toda população, de forma que as coisas realmente aconteçam. Registrou sua preocupação a respeito da Saúde em nosso
Município, principalmente pela escassez de exames, relatando que atualmente só estão agendando alguns exames diante
urgência. Mencionou sua ida a Cidade do Rio de Janeiro, onde se encontrou com o Secretário de Saúde do Estado, citando
ainda, que nesse encontro foram abordados vários assuntos pertinentes e preocupantes em relação à Saúde de nossa
cidade. Pontuou a realização de uma sessão extraordinária nesta Casa Legislativa para votar Projetos do Poder Executivo,
destacando uma verba destinada a Secretaria de Saúde, e que diante uma conversa com a Rafaela, Secretária de Saúde de
nosso Município, dentro desta verba acontecerão várias ações e melhoras. Destacou a necessidade dos vereadores
estarem presentes acompanhando de perto este Projeto, em busca de ver ações acontecendo, para que a Saúde do
Município venha melhorar. Encerrada a lista de inscritos para a Fala no Expediente, passou-se a Ordem do Dia com a
votação em primeiro e segundo turno do Projeto de Lei nº 983/21, que requer autorização para abertura de Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 3.117.670,53 para construção da nova sede da Escola Cardeal Sebastião Leme; em
segundo turno o Projeto de Lei nº 866D/21, que denomina logradouro público na localidade do Pião – Rua da Bica; os
Requerimentos de Informações de nºs 994/21, 1.004/21 e 1.005/21, de autoria da Comissão de Urbanismo, Infraestrutura e
Segurança Pública; nº 928/21, de autoria do Vereador Adriano Martins; nº 936/21, de autoria da Vereadora Daniela de
Carvalho; e nº 1.003/21, de autoria da Comissão de Saúde, Meio Ambiente e Defesa do Consumidor; e as Indicações
Legislativas de nºs 989 e 990/21, de autoria da Vereadora Adriana Nardy; nº 968; e 987 e 988/21; e 997/21, de autoria do
Vereador Adriano Martins; nº 933; 942 e 943; 967; 969 e 970; 991 a 993; e 998 a 1000/21, de autoria da Vereadora Daniela de
Carvalho; nº 955 e 956/21, de autoria do Vereador Marcelo Neves; e nº 937 a 941/21; 971 e 972/21; e 979/21, de autoria do
Vereador Raphael Branco. Encerrada a Ordem do Dia, não havendo oradores inscritos para as Explicações Pessoais, às
dezoito horas e vinte e oito minutos o Sr. Presidente deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença de todos,
marcando a próxima reunião ordinária para o próximo dia cinco de agosto, às dezessete horas e trinta minutos, quando
estarão na Ordem do Dia os projetos que forem deliberados pelas comissões permanentes. E eu, Francisco Bulhões,
Primeiro Secretário, para que tais relatos integrem os anais desta Casa, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida e
achada conforme, será assinada por quem de direito. São José do Vale do Rio Preto, em três de agosto de dois mil e vinte
e um. GLCO.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2021

PROCESSO: Nº 962/2021
TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto, vem tornar público que no
dia 26 de agosto de 2021, às 10h, realizará licitação por meio de tomada de preço, cujo objeto é a contratação de fornecimento

ANO XII nº 2.249 - 4ª-feira
11 de agosto de 20213 INTERNET REPRODUÇÃO

DIÁRIO OFICIAL

Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
http://www.cmsjvrpreto.rj.gov.br

de material de gêneros alimentícios e produtos de limpeza e higiene para Câmara Municipal, pelo período de até 12 (doze)
meses, conforme condições de fornecimento estabelecidos no edital e seus anexos, a qual está à disposição dos interessados
na Diretoria Administrativa desta Casa Legislativa, situada na Rua Antônio Coelho Guerra, 55, Centro, São José do Vale do
Rio Preto - RJ, no horário compreendido entre 10:00 e 16:00 e no site http://cmsjvrpreto.rj.gov.br/. Dúvidas poderão ser
dirimidas pelo tel. (24) 2224-7200 com Michele Tavares, Giovane Branco e/ou José Luis Gonçalves.

São José do Vale do Rio Preto, em 11 de agosto de 2021.

Michele Cabral Tavares
Presidente da Comissão Permanente de Licitação